

АО "НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН"
СТРУКТУРА БАЛАНСА БАНКА

		30 июня 2026 г.			(в тыс. сум)
№	АКТИВЫ	Итого	в национальной валюте	в иностранной валюте (в экв. в сумах)	
1.	Кассовая наличность и другие платежные документы	3 703 806 481	1 990 813 215	1 712 993 266	
2.	К получению из ЦБРУ	4 852 641 567	4 249 599 567	603 042 000	
3.	К получению из других банков и финансовых организаций, чистые	16 283 919 391	913 243 168	15 370 676 223	
3.1.	К получению из других банков и финансовых организаций, брутто	16 356 543 821	913 243 168	15 443 300 653	
3.2.	Минус: Резерв возможных убытков	72 624 430	0	72 624 430	
4.	Ценные бумаги и инвестиции в них, чистые	8 791 036 454	8 239 527 571	551 508 883	
4.1.	Ценные бумаги и инвестиции в них, брутто	8 820 725 064	8 255 988 292	564 736 772	
4.2.	Затраты, дисконты, премии и изменения их справедливой стоимости по ценным бумагам	-28 188 610	-14 960 721	-13 227 889	
4.3.	Минус: Резерв возможных убытков	1 500 000	1 500 000	0	
5.	Драгоценные металлы, монеты, камни, чистые	26 104 706	3 632 074	22 472 632	
5.1.	Драгоценные металлы, монеты, камни, брутто	26 104 706	3 632 074	22 472 632	
5.2.	Минус: Резерв возможных убытков	0	0	0	
6.	Инвестиции, чистые	2 905 375 399	2 805 752 860	99 622 539	
6.1.	Инвестиции, брутто	3 664 023 475	3 564 400 936	99 622 539	
6.2.	Затраты, дисконт и премии по инвестициям	0	0	0	
6.3.	Минус: Резерв возможных убытков	758 648 076	758 648 076	0	
7.	Ценные бумаги, купленные по сделкам РЕПО, чистые	657 889 414	657 889 414	0	
7.1.	Ценные бумаги, купленные по сделкам РЕПО, брутто	657 889 414	657 889 414	0	
7.2.	Минус: Резерв возможных убытков	0	0	0	
8.	Кредиты и лизинговые операции, чистые	99 451 977 360	38 683 641 972	60 768 335 388	
8.1.	Кредиты и лизинговые операции, брутто	107 128 157 522	41 206 118 084	65 922 039 438	
8.2.	Минус: Резерв возможных убытков	7 676 180 162	2 522 476 112	5 153 704 050	
9.	Обязательства клиентов по финансовым инструментам, чистые	12 526	0	12 526	
9.1.	Обязательства клиентов по финансовым инструментам, брутто	1 489 030	1 476 504	12 526	
9.2.	Минус: Резерв возможных убытков	1 476 504	1 476 504	0	
10.	Основные средства, чистые	2 041 303 601	2 041 303 601	0	
11.	Начисленные процентные и беспроцентные доходы всего, чистые	4 745 083 988	1 621 115 633	3 123 968 355	
11.1.	Начисленные проценты к получению, брутто	5 834 553 433	2 247 238 480	3 587 314 953	
11.2.	Начисленные беспроцентные доходы к получению, брутто	19 275 476	6 526 324	12 749 152	
11.2.1.	Минус: Резерв возможных убытков	1 108 744 921	632 649 171	476 095 750	
12.	Другое собственное имущество банка, чистые	1 261 575 648	1 261 575 648	0	
12.1.	Другое собственное имущество, взысканное по кредитам и лизингу, брутто	894 609 969	894 609 969	0	
12.2.	Другое собственное имущество банка, брутто	769 760 035	769 760 035	0	
12.3.	Минус:Накопленный износ и резервы на возможные убытки	402 794 356	402 794 356	0	
13.	Резервы, созданные по активам, классифицированным как стандартные	808 639 712	808 639 712	0	
13.1	Резерв по кредитам, лизингу и факторингу, классифицированным как стандартные	611 583 082	611 583 082		
13.2	Резерв по другим активам, классифицированным как стандартные	188 809 576	188 809 576		
13.3	Резерв на проценты и брокерские сборы по активам, классифицированным как стандартные	8 247 054	8 247 054		
14	Другие активы, чистые	2 631 466 204	1 324 041 853	1 307 424 351	
14.1.	Другие активы, брутто	2 945 289 792	1 588 208 411	1 357 081 381	
14.2.	Минус: Резерв возможных убытков	313 823 588	264 166 558	49 657 030	
14.3.	Купля-продажа валюты и валютные позиции	0			
15.	Итого активов	146 543 553 027	62 983 496 864	83 560 056 163	
	ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ				
	ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
16.	Депозиты до востребования	20 009 222 895	10 649 398 345	9 359 824 550	
17.	Срочные депозиты	37 928 910 483	25 983 658 279	11 945 252 204	
18.	К оплате в ЦБРУ	367 960 210	3 992 022	363 968 188	
19.	К оплате в другие банки и финансовые организации	8 427 694 549	221 309 618	8 206 384 931	
20.	Ценные бумаги, проданные по сделкам РЕПО	0	0	0	
21.	Кредиты и лизинговые операции к оплате	43 254 647 770	3 693 836 269	39 560 811 501	
22.	Выпущенные банком ценные бумаги	10 110 815 921	2 895 992 889	7 214 823 032	
23.	Субординированные долговые обязательства	1 561 092 474	187 898 976	1 373 193 498	
24.	Начисленные проценты к оплате	2 411 741 425	1 008 299 307	1 403 442 118	
25.	Начисленные налоги к оплате	24 808 848	24 808 848	0	
26.	Клиринговые транзакции	6 833 353	1 421 251	5 412 102	
27.	Резервы, созданные по забалансовым статьям, классифицированным как стандартные	54 871 284	54 871 284		
28.	Другие обязательства	1 548 317 769	1 210 885 028	337 432 741	
29.	Итого обязательств	125 706 916 981	45 936 372 116	79 770 544 865	
	СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ				
30.	Уставный капитал	17 767 115 170	17 767 115 170	0	
30.1	Акции - Обыкновенные	17 767 115 170	17 767 115 170		
30.2	Акции - Привилегированные	0			
31.	Добавленный капитал	0			
32.	Резервный капитал	951 828 293	951 828 293	0	
32.1	Резервный фонд общего назначения	923 853 189	923 853 189		
32.2	Резерв на девальвацию	0	0		
32.3	Другие резервные фонды	27 975 104	27 975 104		
33.	Нераспределенная прибыль	2 117 692 583	2 117 692 583		
33.1	из них, чистая прибыль (убыток) текущего года	1 214 106 545	1 214 106 545		
34.	Итого собственного капитала	20 836 636 046	20 836 636 046	0	
35.	Итого обязательств и собственного капитала	146 543 553 027	66 773 008 162	79 770 544 865	

АО "НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН"
ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

30 июня 2026 г.

(в тыс. сум)

№	Категории	Итого	в национальной валюте	в иностранной валюте (в экв. в сумах)
1.	1. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ			
а.	Процентные доходы по счетам в ЦБРУ	37 693 151	37 693 151	
б.	Процентные доходы по счетам в других банках	343 893 795	101 686 275	242 207 520
в.	Процентный доход по инвестициям в долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	0		
г.	Процентный доход по ценным бумагам и инвестициям в них	561 014 696	542 572 023	18 442 673
д.	Процентные доходы по обязательствам клиентов	0		
е.	Процентные доходы по обязательствам клиентов по непогашенным акцептам банка	0		
ж.	Проценты, дисконты (скидки) и взносы по кредитным и лизинговым операциям	5 812 128 953	3 685 952 561	2 126 176 392
з.	Процентные доходы по соглашениям о покупке ценных бумаг с обратным выкупом (РЕПО)	21 553 889	21 553 889	
и.	Другие процентные доходы	2 935 297 355	2 083 903 537	851 393 818
к.	Итого процентных доходов	9 711 581 839	6 473 361 436	3 238 220 403
2.	ПРОЦЕНТНЫЕ РАСХОДЫ			
а.	Процентные расходы по депозитам до востребования	841 938	841 938	
б.	Процентные расходы по срочным депозитам	2 053 052 870	1 825 695 638	227 357 232
в.	Процентные расходы по счетам к оплате в ЦБРУ	6 056 452		6 056 452
г.	Процентные расходы по счетам к оплате в другие банки	14 061 892	11 974 251	2 087 641
д.	Итого процентных расходов по депозитам	2 074 013 152	1 838 511 827	235 501 325
е.	Процентные расходы по кредитам к оплате	1 001 393 274	163 927 966	837 465 308
ж.	Процентные расходы по соглашениям о продаже ценных бумаг с последующим выкупом (РЕПО)	0		
з.	Другие процентные расходы	3 536 208 782	2 352 494 376	1 183 714 406
и.	Итого процентных расходов по кредитам и прочим задолженностям	4 537 602 056	2 516 422 342	2 021 179 714
л.	Итого процентных расходов	6 611 615 208	4 354 934 169	2 256 681 039
3.	ЧИСТЫЕ ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ ДО ОЦЕНКИ ВОЗМОЖНЫХ УБЫТКОВ ПО АКТИВАМ	3 099 966 631	2 118 427 267	981 539 364
а.	Минус: Оценка возможных убытков по кредитам и лизингу	4 868 646 231	1 236 314 038	3 632 332 193
б.	Минус: Оценка возможных убытков по ценным бумагам	0		
в.	Минус: Оценка возможных убытков по инвестициям	722 177 400	722 177 400	
г.	Минус: Оценка возможных убытков по другим активам	856 772 538	509 451 505	347 321 033
д.	Чистые процентные доходы после оценки возможных убытков	-3 347 629 538	-349 515 676	-2 998 113 862
4.	БЕСПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ			
а.	Доходы от комиссий и платы за услуги	597 466 302	546 173 905	51 292 397
б.	Прибыль в иностранной валюте	1 103 982 329	125 226 804	978 755 525
в.	Прибыль от коммерческих операций	0		
г.	Прибыль и дивиденды от инвестиций	855 573 403	15 031 579	840 541 824
д.	Возврат резервов, сформированных на покрытие возможных потерь по активам	3 244 439 118	2 032 421 969	1 212 017 149
е.	Доходы, связанные с возвратом списанных кредитов	1 262 461 851	421 920 027	840 541 824,00
ж.	Другие беспроцентные доходы	26 113 295	22 597 416	3 515 879
е.	Итого беспроцентных доходов	7 090 036 298	3 163 371 700	3 926 664 598
5.	БЕСПРОЦЕНТНЫЕ РАСХОДЫ			
а.	Комиссионные расходы и расходы за услуги	240 503 439	135 091 502	105 411 937
б.	Убытки в иностранной валюте	478 638 604	96 180	478 542 424
в.	Убытки от коммерческих операций	0		
г.	Убытки от инвестиций	0		
д.	Другие беспроцентные расходы	56 405 212	55 209 402	1 195 810
е.	Итого беспроцентных расходов	775 547 255	190 397 084	585 150 171
6.	ЧИСТЫЙ ДОХОД ДО ОПЕРАЦИОННЫХ РАСХОДОВ	2 966 859 505	2 623 458 940	343 400 565
7.	ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ			
а.	Заработная плата и другие расходы на сотрудников	761 406 625	761 261 575	
а1	<i>в том числе, выплаты управленческому персоналу</i>	13 877 080	13 877 080	
б.	Аренда и содержание	294 318 232	167 429 881	
в.	Командировочные и транспортные расходы	6 941 120	6 351 771	
г.	Административные расходы	43 263 115	39 655 345	
д.	Репрезентация и благотворительность	9 208 147	7 784 250	
е.	Расходы на износ	155 589 206	155 589 206	
ж.	Страхование	3 832 210	3 832 210	
з.	Налоги (кроме налога на прибыль) и лицензии	51 653 179	51 653 179	
и.	Штрафы и пеня	733 459	732 759	
к.	Другие операционные расходы	111 753 726	110 743 898	
л.	Итого операционных расходов	1 438 699 019	1 305 034 074	
8.	ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ДО УПЛАТЫ НАЛОГОВ И ДРУГИХ ПОПРАВОК	1 528 160 486	1 318 424 866	209 735 620
а.	Оценка налога на прибыль	314 053 941	229 999 758	84 054 183
9.	ДОХОД ДО ВВЕДЕНИЯ ПОПРАВОК	1 214 106 545	1 088 425 108	125 681 437
а.	Непредвиденные доходы или убытки, чистые	0	0	0
б.	Другие поправки к прибыли, чистые	0	0	0
10.	ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК)	1 214 106 545	1 088 425 108	125 681 437